证券代码：000426         证券简称：兴业银锡       公告编号：2023-75

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司

关于公司与西藏自治区山南市人民政府

签署《战略合作协议》的公告

本公司及董事 会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或 者重大遗漏。

    特别提示：

1、本次签署的《战略合作协议》为双方基于合作意向而达成的战略性约定，为后续推

进具体项目奠定基础，后续的资源整合具体项目和进度将根据双方后续工作安排进一步落

实和推进，后续项目可能存在因国家政策调整、市场环境变化等因素导致无法推进的风险。

公司将根据后续进展情况，按照相关法律法规及《公司章程》的有关规定，及时履行相应

的决策程序和信息披露义务。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

2、本《战略合作协议》不涉及具体交易金额，预计对公司本年度的经营业绩不构成重

大影响，对后续年度的财务状况和经营成果的影响视具体项目的推进和实施情况而定，尚

存在不确定性。

3、本《战略合作协议》的签署不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，无需提交董事会和股东大会审议。

为实现内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司（以下简称“公司”或“兴业银锡”）

对山南市金矿资源的开发和经济增长作出更大贡献，本着互惠互利、共同发展的

原则，西藏自治区山南市人民政府（以下简称“山南市政府”）同意在山南市金

矿资源整合开发领域与公司建立战略合作关系，实现共赢，双方于近日签订了《战

略合作协议》。具体情况如下：

一、协议签订的基本情况

（一）合作方介绍

名称：西藏自治区山南市人民政府

住 所：西藏自治区山南市乃东区乃东路13号

公司与山南市政府不存在关联关系。

（二）签订协议履行的审批程序

本战略合作协议仅为战略性约定，不涉及具体交易金额，不涉及关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件及《公司章程》等有关规定，

无需提交公司董事会或股东大会审议。

二、协议的主要内容

甲方：西藏自治区山南市人民政府

地址:西藏自治区山南市乃东区乃东路13号

乙方：内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司

地址：内蒙古自治区赤峰新城区八家组团玉龙大街路北、天义路西兴业集团

办公楼

（一）合作背景

1、西藏自治区山南市地处冈底斯成矿带、雅鲁藏布江成矿带、喜马拉雅成

矿带，成矿地质条件优越，矿产资源丰富，目前已发现的金属、非金属矿藏有20

余种，优势矿产有铬铁、铅锌、岩金等。岩金矿主要分布于加查、隆子、浪卡子、

措美、错那、曲松县境内，具有可观的资源量。

2、乙方为上市公司(股票代码:000426)，主营业务为有色金属及贵金属采选

与治炼，拥有二十多年的行业经验，储备了雄厚的矿产资源，生产能力及采选技

术科技含量均处于业内领先地位。乙方持有甲方辖区内企业西藏兴业黄金有限公

司( 以下简称 “西藏兴业黄金” )70%股权，西藏兴业黄金主要从事金矿采矿、

探矿、加工及销售等业务。

3、西藏兴业黄金拥有邦布岩金矿一宗采矿权和一宗探矿权，是西藏地区为

数不多的拥有金矿采矿权证的企业之一，同时，拥有配套选矿厂和尾矿库，具备

成熟的生产条件。邦布岩金矿是西藏地区为数不多的大型规模岩金矿床，其所处

的北喜拉雅成矿带是西藏重要的造山型金成矿带，基于西藏兴业黄金的资源和采

选基础优势，可为西藏兴业黄金推进该区域金矿资源战略整合提供重要条件。

（二）合作领域

甲方同意与乙方在山南市金矿资源整合开发领域建立战略合作关系。

（三）合作目标

本次战略合作的目标为加大对山南市金矿资源的开发，在甲方的指导和支持

下，乙方及其子公司西藏兴业黄金将充分发挥其在技术、产业资源、资金、管理

经营、人才团队等方面的优势，深入挖掘、充分运用和整合双方优质资源，甲方

支持乙方子公司西藏兴业黄金按照有关法律法规对山南市相关金矿资源进行整

合，助力山南市实现产业促增收，双方共同谋求协调互补的期共同战略利益。

（四）合作内容

1、甲方同意积极支持乙方依法通过并购、合资、合作等方式在山南市开展

金矿资源整合工作。对于乙方在山南市的矿山投资、项目建设、生产经营等活动，

甲方将积极给予指导并为乙方创造有利条件，在土地利用、人才引进支持、税收

支持、金融支持等方面提供有力的政策扶持。在甲方的指导下，乙方充分利用其

在有色金属行业二十多年积累的经验，以及技术、资金、人才等方面的优势，积

极参与山南市金矿资源整合工作，为山南市经济高质量发展献力量。

2、对于乙方子公司西藏兴业黄金在矿山建设和开发过程中的行政许可、证

照等办理相关证书、手续、文件材料时，甲方将在乙方符合相关法律法规要求的

前提下，积极协调有关部依法予以办理，包括但不限于:

(1)在甲方管辖行政区域内，甲方对乙方子公司西藏兴业黄金在采矿权、探

矿权等矿产资源整合并购过程中的相关工作依法依规予以支持。

(2)在合理且符合相关法律法规要求的前提下，甲方对乙方子公司西藏兴业

黄金办理征占地、安全生产相关证照、生态环境保护、探转采相关手续时予以支

持。

(3)在合理合法范围内，甲方对乙方子公司西藏兴业黄金在协调政府及地方

关系时予以支持。

3、双方建立畅通、高效的沟通协调机制，定期和不定期会晤，沟通协商合

作事宜，促进双方战略合作事项的落实与深入。

4、乙方承诺在合作过程中，乙方及其子公司西藏兴业黄金严格按照国家有

关法律法规和西藏自治区有关规定，做好安全生产、劳动用工和生态环境保护工

作，并提前设立预防相关事件发生的保障措施，积极承担社会责任，切实履行企

业主体责任，避免发生安全生产事故、劳动用工、劳资纠纷、破坏生态环境等问

题。对集体上访影响社会稳定和破坏生态环境等事件，乙方及其子公司西藏兴业

黄金应及时采取有效措施加以解决并承担相应责任。

（五）争议解决

因履行本合同而引起的争议，由甲乙双方友好协商解决，协商解决不成的，

任何一方可向甲方所在地有管辖权的人⺠法院提起诉讼。

（六）本协议的生效、变更、解除和终止

1、本协议的任何变更、修改或补充，须经双方签署书面协议，作为本协议

的补充部分，与本协议具有同等法律效力。

2、乙方与其子公司西藏兴业黄金应保证严格依照法律规定以及本合同约定

进行经营，当乙方或其子公司西藏兴业黄金出现包括但不限于发生越界开采、严

重安全生产事故、因非法劳动用工等原因引起集体上访，严重影响社会稳定和破

坏高原生态环境等情形或者其他违约行为时，乙方及其子公司西藏兴业黄金应当

积极解决上述问题并承担相应责任，甲方有权单方解除本合同并不承担任何法律

责任;乙方及其子公司西藏兴业黄金还应同时承担恢复原状、赔偿损失、支付违

约金等违约责任，并承担由此产生的诉讼费、申请费、鉴定费、律师费、差旅费

等相关全部费用。

    3、除本协议另有约定外，经协议双方书面一致同意解除本协议时，本协议

方可解除。

三、对公司的影响

本协议的签署，使得公司与山南市政府建立战略合作关系，有利于促进公司

子公司西藏兴业黄金的经营与发展，同时有利于促进公司战略目标的实现，对公

司整体的经营发展起到积极作用，符合公司全体股东的利益。如本协议约定的资

源整合事项能够顺利推进，公司将进一步整合山南地区的金矿资源，为公司的发

展储备战略资源，有利于优化公司产品结构，增强公司的核心竞争力和可持续发

展能力。

本协议的签署，预计对公司本年度的经营业绩不构成重大影响，不会对公司

独立性产生影响。对公司后续年度财务状况和经营成果的影响视具体项目的推进

和实施情况而定，尚存在不确定性。

四、风险提示

本次签署的《战略合作协议》为双方基于合作意向而达成的战略性约定，为

后续推进具体项目奠定基础，后续的资源整合具体项目和进度将根据双方后续工

作安排进一步落实和推进，后续项目可能存在因国家政策调整、市场环境变化等

因素导致无法推进的风险。公司将根据后续进展情况，按照相关法律法规及《公

司章程》的有关规定，及时履行相应的决策程序和信息披露义务。敬请广大投资

者注意投资风险。

五、其他相关说明

1、最近三年公司已披露框架协议或意向性协议的情况

披露日

期
公告名称 备忘录主要内容

截至目前的

执行情况

是否和预期

存在差异

2023年 5

月 17 日

《兴业银锡：关于

签署战略合作备

忘录的公告》（公

告编号：2023-40）

兴业银锡、南化股份依托各自技术和

产业优势，围绕资源勘察、智慧矿山、

选矿技术、产销合作等开展全方位的

战略合作，并研究签署战略合作协议。

正常履行中 否

2、本协议签订前三个月内，持股 5%以上股东赤峰富龙公用（集团）有限责

任公司合计交易公司股份 8,278,500股（具体内容详见公司于 2023年 10月 13

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告），其余公司

控股股东、持股 5%以上股东及董事、监事、高级管理人员持股未发生变动。未

来三个月内，公司不存在控股股东、持股 5%以上股东、董监高所持限售股份即

将解除限售情况。截至本公告披露之日，公司未收到控股股东、持股 5%以上股

东、董监高交易公司股份的计划。若未来拟实施股份交易计划，公司将按相关规

定及时履行信息披露义务。

六、备查文件

西藏自治区山南市人民政府与公司签订的《战略合作协议》。

特此公告

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司董事会

二〇二三年十一月二十七日